ciunt. Qui sanè malè sentiunt, minimeque iudicium suum comprobant, ut qui rebus divinis communes res mortalium lougè præferendas censeant. Quam enim tantam, recto quidem hominum iudicio, adjectio pœnæ, pactis auctoritatem, quantam sacrosanctum signum, divinitatisque nomenclatura in illis conspecta? præbeat. Sancimus igitur, ut omne pactum, in quo ex divinis hisce adjumentis idoneum aliquid ad faciendam fidem insit, quamvis de pœna nihil scriptum sit, firmum solidumque robur habeat.

CONSTITUTIO LXXIII.

Ut nemo cum mulieribus in ecclesiarum cœnaculis habitet.

Idem imperator eidem Styliano.

QUÆ res etiam antequam jure prohibita esset, detestibaliter committebatur, ac verò post prohibitionem multò detestabiliùs audetur (quod nempe in ecclesiarum cœnaculis, quæ promiscuum vulgus *κατηκόμενα* vocare solet, quidam cum mulieribus habitant) eam neglectim habere æquum non est: neque verò ita à nobis habebitur. Ac fuit hæc quidem res ad sextam usque sy-

QUE PERSONNE NE PEUT LOGER, etc. 289
quand enfin elles y auraient rappelé le nom
de la divine Trinité. Et certes ils ont tort
de penser, et ils ne prouvent nullement
qu'on doive préférer des choses purement
humaines à des choses divines; car quel
poids si fort peut avoir aux yeux d'un
homme raisonnable la stipulation d'une
peine, et quelle si grande autorité peut-
elle donner aux pactes, qu'on puisse la
comparer à celle que leur donnent le signe
sacré de la croix et les noms de la divinité?
Nous statuons donc que tout pacte dont
l'autorité sera confirmée par des choses
saintes, sera considéré comme bon et va-
lable et recevra son exécution, quoiqu'on
n'y ait stipulé aucune peine.

CONSTITUTION LXXIII.

*Que personne ne peut loger avec des
femmes dans les maisons qui tien-
nent à des églises.*

Le même empereur au même Stylianus.

AVANT que les lois eussent défendu
d'habiter avec des femmes dans les mai-
sons qui tiennent à des églises, et qu'on ap-
pelle vulgairement *κατηκείμενα*, cela se pra-
tiquait sans la moindre pudeur, et depuis
que cela a été prohibé on continue à le
faire d'une manière encore plus scanda-
leuse. Il serait peu sage de tolérer un pa-
reil abus, et c'est de quoi nous nous gar-

Novelles de Léon.

25

nodum, haud scio qua ratione, impune admissa, in ipsa autem sancta synodo, ubi penitus excussa esset, sacerdotibus ita habitantibus, remotionem à sacro ordine, profanis verò à rerum sacrarum communionem separationem induxit. Verùm, ut plenè ab eo ausu ecclesias vindicaret, ad id sacerdotale decretum non par fuit. Nam cum ad id usque tempus, quo pater noster inclytus princeps sceptris moderatus est, in republica constitisset, ut principis decretum atque munus eam insolentiam sacris aedibus expelleret, oportuit. Quod nos cum dehinc obtinere velimus, statuimus, ut omninò nullus, neque sacerdos, neque profanus, in dictis coenaculis cum mulieribus habitet: ac si quis sacram aedem hoc modo foedare deprehendatur, hic illinc ignominiosè principali manu exturbetur, qui verò illi eum locum habitandum praebuit (sive sacerdos, sive aliquis alius qui templum procurat, sit) ipse quoque propter legis contemptum sacrorumque profanationem procuratione periclitetur.